CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá , 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI n° a7S /2011

"Denomina Rua PROFESSORA SUELY MARIA
CAÇÃO AMBIEL BATISTA, o logradouro público
do loteamento denominado "Jardim dos Colibris"
que especifica".

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ, Prefeito do
Município de lndaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

FAZ SABER , que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 11 - Fica denominada de Rua PROFESSORA
SUELY MARIA CAÇÃO AMBIEL BATISTA, a Rua 20 do loteamento
denominado "Jardim dos Colibris".

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões , aos 08 de novembro de 2011.

DR. LUIZ CARLOS CHIAPARINE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de Lei para homenagear a
memória de Suely Maria Cação Ambiel Batista.

A homenageada nasceu em 25 de março de 1951 e pertence a uma das
famílias mais tradicionais de Indaiatuba - Família Ambiel, cujo inicio se remete
ao início do século passado.

A homenageada é filha de José Ignácio Ambiel e Sra. Mercedes Cação Ambiel,
que foram proprietários de grande área de terras em nossa cidade,
especialmente do Pontal do são Miguel, onde hoje temos o Bairro Alpes Suiços
entre outros.

Casou-se com Waldemar Batista, que ocupou em 3 administrações municipais
o cargo de Secretário da Defesa Social, inclusive foi o criador da Guarda
Municipal da cidade, além de ter organizado o Corpo de Bombeiros local e ter
sido o Presidente da Câmara Municipal de 99/2000. Dessa união não tiveram
filhos.

Suely ou Dona Suely como era carinhosamente chamada, estudou:

- (1958 a 1962) - E. E. P. G. "Randolfo Moreira Fernandes"
- (1936 a 1966) - E. E. P. G. "Dom José de Camargo Barros"
- (1967 a 1969) - Escola Normal Regente Feijó de Itu
- (1970 a 1971) - Faculdade de Filosofia, ciências e Letras Nossa Senhora do
Patrocínio de Itu - Curso de Pedagogia.

Em 25/03/1969 - Iniciou no cargo de Servidor Público - Nomeada para o
cargo de substituta efetiva na E. E. P. G. Prof.a Benedita Wagner de Campos,
2a D. E. B. de Campinas. Reconduzida ao cargo de substituta efetiva de 1972
a 1975. Dispensada em 16/02/1975.

No período de 17/02/1975 a 08/02/1976 - foi nomeada para reger
interinamente a 39a Escola Emergência da Fazenda Vista Alegre da ia D. E. B.
de Campinas.

No período de 23/08/1976 a 21/12/1976 - Professor I substituta A. C. T. da E.
E. P. G. Emergência do Bairro Morro Torto vinculado a E. E. P. G. Prof.a Áurea
Moreira da Costa.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13 . 339-140 - Indaiatuba - SP

No período de 15/02/1977 a 16/09/1977 - Admitida para reger na E. E. P. G.
do Bairro Helvétia, vinculada a E. E. P. G. Randolfo Moreira Fernandes, 2a D.
E. de Campinas.

Em 08/07/1980 - Ingresso no cargo de professor I - Nomeada Prof. I Efetivo
na E. E. P. G. Benedita Wagner de Campos.

De 1981 a06/08/1983 - Substituindo Assistente de Diretor nesta escola e
outras.

Em 1983 - A sede de controle de frequência ficou na E. E. Prof.° Camilo
Marques Paula (a partir de 06/08/1983).

Em 1984 - nomeada Assistente de Diretor na E. E. Prof. Camilo Marques
Paula.

Em 01/03/1985 - Ingressou como Diretor de Escola, nomeada para exercer
em caráter efetivo o cargo de Diretor de Escola com posse e exercício em
01/03/1985 na E. E. P. G. Antonio de Pádua Prado, 3a D. E. de Campinas.

Em 09/07/1994 - Remoção do cargo de diretor de escola para a E. E. Prof.
Carlos Tancler.

Em 06/03/1996 - Aposentadoria na E. E . Prof.° Carlos Tancler.

Obs.: No período de 14/08/1978 a 22/07/1980, trabalhou como escriturária na
Prefeitura Municipal de Indaiatuba.

Dona Suely sempre participou ativamente da política de nossa cidade, sendo
assessora do Secretário da Saúde por 8 (oito) anos e ocupava o cargo de
Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal quando veio a falecer.

Por ser justa a homenagem, conto com os Nobres Colegas para a aprovação
de tão relevante proposição.

Sala das Sessões, aos 08 de novembro de 2011.

DR. LUIZ CARLOS CHIAPARINE
Vereador

	page 1
	page 2
	page 3